
НОВОСТИ.Орловская правда  
20 июня 2008 г.2

О КООПЕРАТИВНОМ ДВИЖЕНИИ НА ОРЛОВЩИНЕРОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОЛЛЕГИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 июня 2008 г.                                                                                      № 184
г. Орел

О внесении изменения в Постановление

 коллегии Орловской области 

от 30 марта 2007 года № 65 

«О едином социальном проездном билете

 в Орловской области»

В связи с ростом тарифов на проезд в общественном транс-
порте, обслуживающем городские и пригородные пассажирские 
маршрутные перевозки, КОЛЛЕГИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

внести изменение в Постановление коллегии Орловской об-
ласти от 30 марта 2007 года № 65 «О едином социальном проезд-
ном билете в Орловской области», изложив пункт 1 в следующей 
редакции:

«1. Ввести с 1 июля 2008 года на территории Орловской обла-
сти единый социальный проездной билет стоимостью 200 руб-
лей в месяц для проезда во всех видах городского пассажирско-
го транспорта (кроме такси), в автомобильном транспорте об-
щего пользования (кроме такси) пригородных маршрутов со-
гласно приложению 1.».

Председатель коллегии                                                 Е.С. СТРОЕВ.                                                                  

 

СПРАВКА
к проекту Постановления «О внесении изменений 

в Постановление коллегии Орловской области 

от 30 марта 2007 года № 65»

Анализ реализации единых социальных проездных билетов 
(ЕСПБ) для проезда во всех видах городского транспорта, а так-
же в автомобильном транспорте общего пользования пригород-
ных маршрутов на территории Орловской области показывает 
их ежемесячный рост. Одной из причин является увеличение 
объема единой денежной выплаты региональным льготникам с 
250 в 2005 году до 335 рублей в настоящее время  (увеличение 
на 34%). При этом стоимость единого социального проездного 
билета   не менялась с 2005 года и составляет 160 рублей. Кроме 
этого, значимость билета увеличена в 2007 году в разы, так как 
по ЕСПБ можно осуществлять поездки в границах области  (до 
этого только в границах муниципальных образований). Объем 
годового бюджетного финансирования практически сохранился 
в прежних объемах. Применяемый порядок финансирования за-
трат перевозчикам не обеспечивает в полном объеме выделе-
ние расчетных сумм в рамках предусмотренных областным бюд-
жетом средств (включая федеральные, выделяемые на обеспе-
чение проезда по ЕСПБ для федеральных и региональных льгот-
ников), из-за чего ежемесячно увеличивается задолженность 
после производимых выплат.

Расчет размеров ежемесячной компенсации за провоз льгот-
ных категорий граждан (далее — размер ежемесячной компен-
сации) по социальным проездным в соответствии с Постановле-
нием коллегии области от 28 января 2008 года № 18 произво-
дится следующим образом: 

К = ((50 поездок/мес. х С) — СЕСПБ) х КЕСПБ, где:
К — ежемесячная денежная компенсация транспортным ор-

ганизациям;
50 — количество поездок в месяц по единому социальному 

проездному билету для федеральных и областных льготников;
С — установленная на 1 января 2008 года, в соответствии с 

действующим законодательством, стоимость одной поездки 
пассажира в транспорте общего пользования для городских 
маршрутов и расчетная стоимость проезда на пригородных мар-
шрутах, полученная исходя из фактически сложившейся у пере-
возчика средней дальности поездки для льготного пассажира, 
умноженная на действующий тариф стоимости проезда 1 км для 
пассажира, не имеющего льгот; 

СЕСПБ — стоимость единого социального проездного биле-
та;

КЕСПБ — количество фактически реализованных единых со-
циальных проездных билетов за отчетный месяц.

Из таблицы видно, что задолженность перед перевозчиками 
на конец года составит не менее 30 млн. рублей. При этом повы-
шение стоимости ЕСПБ до 200 рублей позволит за 6 текущих ме-
сяцев уменьшить бюджетные выплаты и максимально сократить 
образовавшуюся задолженность. Кроме этого, увеличение стои-
мости ЕСПБ составит 25% при увеличении ЕДВ на 34%.

Начальник управления                                          М.В. КОРЕНЬКОВ.

транспорта  и дорожной инфраструктуры

Январь Февраль Март Апрель Май

Количество 
реализованных ЕСПБ (ед.)

22368 23800 25224 29340 32278

Выплаченные бюджетные 
средства на компенсацию 

разницы между стоимостью 
ЕСПБ и фактическими затра-

тами (тыс. руб.)

6647,9 3301,3 9556,4 7320,6 7800,4

Оставшаяся задолженность 
после произведенных выплат 

(тыс. руб.)

1723,3 4480,2 4852,0 8632,4 13395,9

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

ЗАВЕРШАЕТСЯ ПОДПИСКА
НА ЕДИНСТВЕННУЮ В ОБЛАСТИ 

ЕЖЕДНЕВНУЮ ГАЗЕТУ 

“ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА” 
Новости политики и экономики, образования и культуры, 

спорт и криминальная хроника, самая полная телепро-

грамма на неделю — все это и многое другое ожидает чи-

тателей во втором полугодии 2008 года.

ПОД ПИ С КА ПРОВОДИТСЯ:
— в киосках «Орелроспечати», для читателей г. Мценска — 
в киосках «Орловской печати»   — 218 рублей;

— в областной детской 
и медицинской библиотеках  — 206 рублей;

— в почтовых отделениях области  —  369 рублей 18 копеек.

В области работают более 1,3 
тысячи фермерских и свыше 150 
тысяч личных подсобных хозяйств. 
На их долю приходится более 50 
процентов от общего объема про-
изводимой сельхозпродукции. В 
области уже сегодня зарегистри-
ровано более 70 кооперативов, 
главной целью которых является 
материально-техническое, произ-
водственное обслуживание ЛПХ и 
фермерских хозяйств, оказание 
агрономических, ветеринарных, 
зоотехнических услуг и  организа-
ция закупок сельхозпродукции. 

По информации департамента 
аграрной политики области, за 
последние два года активы коопе-
ративов и их выручка увеличились 
в два раза, получены кредиты и 
займы на сумму свыше 90 милли-
онов рублей, выплачены субсидии 
из федерального и областного 
бюджетов в размере 3 млн. руб-
лей. По данным Облстата, в тече-
ние 2007 года кооперативами об-
ласти у личных подсобных и фер-
мерских хозяйств закуплено для 
реализации 3773 ц сырого молока 
и 130 ц зерна, для переработки — 
13850 ц зерна, более 620 ц скота и 
птицы в живом весе. 

В целях дальнейшего стимули-
рования развития кооперации ре-
ализуется областная целевая про-
грамма «Развитие сельскохозяйс-
твенной потребительской коопе-
рации в Орловской области на 
2007—2010 годы». 

В нынешнем году предусмотре-
но финансирование ее мероприя-
тий из областного бюджета в раз-
мере 12960 тыс. рублей. Аналогич-
ные программы поддержки сель-

хозкооперации разработаны в 
районах области. В регионе созда-
ны Ревизионный союз сельскохо-
зяйственных кооперативов Орлов-
ской области «Консалтинг и аудит», 
два демонстрационных коопера-
тива «Селянин» (Орловский район) 
и «Союз» (Залегощенский район). 
В марте 2008 года Орловская об-
ласть в числе пяти субъектов РФ 
включена министром сельского 
хозяйства РФ в пилотный проект 
по созданию сельскохозяйствен-

ных кооперативов 
второго уровня. Это 
значит, что в область 
поступят дополни-
тельные средства из 
федерального бюд-
жета. 

Кооперативы вто-
рого уровня уже со-
здаются. По перера-
ботке молока — в 
М а л о а р х а н г е л ь -
с к о м ,  Н о в о д е р е -
веньковском, Бол-
ховском районах; по 
переработке овощей 
и фруктов — в Мцен-
ском и Орловском 
районах.

По мнению спе-
циалистов, в целях 

создания здоровой конкурентной 
среды на молочном рынке  сего-
дня актуально создание коопера-
тивов по глубокой переработке 
цельного молока, произведенного 
малыми формами хозяйствования 
АПК, и обеспечение надежного 
сбыта продукции, в первую оче-
редь — через сельскохозяйствен-
ные кооперативные рынки.

Наталья ЗАРУБИНА.

Орловская область включена 
в пилотный проект

Проблема закупок и реализации сельхозпродукции, 

произведенной фермерскими и личными 

подсобными хозяйствами, в  последние годы стоит 

особенно остро. Решить ее призваны 

сельскохозяйственные потребительские 

кооперативы, которые начали создаваться в области 

в рамках нацпроекта «Развитие АПК». В нынешнем 

году эта работа продолжена уже в рамках 

реализации государственной и областной целевой 

программ развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельхозпродукции. 

В Брянском филиале Орловской региональ-

ной академии госслужбы (ОРАГС) проходит на-

учно-практическая конференция «Инновацион-

ные модели государственного и муниципально-

го управления: взгляд в будущее».

 В конференции принимают участие студенты, 
аспиранты, соискатели, преподаватели средних 
профессиональных учебных заведений, научные 
сотрудники вузов, осуществляющие подготовку 
специалистов для государственного и муниципаль-
ного управления, руководители органов государст-
венной власти и местного самоуправления, депута-
ты законодательных и представительных органов 

власти, представители политических партий и об-
щественных объединений, в том числе молодеж-
ных. 

Орел на этом мероприятии представляют со-
трудники кафедры экономической теории и госу-
дарственного регулирования экономики ОРАГС.

В ходе конференции участники делятся наработ-
ками в системе государственного и муниципально-
го управления, а также рассматривают инноваци-
онные модели государственного и муниципального 
образования.

 
Информагентство 

«Орловской правды».

Инновации в системе управления


